
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

  

 

 

COMUNE DI SANT’ALBANO STURA 
Provincia di Cuneo – Cap. 12040 - Via Vallauri n.10 

 

Tel.: 0172.67142 - Fax: 0172/67587 – C.F.00357850049 

 
 

Rif. Det. 76/2018 
 

UFFICIO RAGIONERIA 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO: Servizio Alert System. Rinnovo della fornitura. Provvedimenti.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 Richiamata la delibera di Giunta Municipale numero 58/2015 in cui, considerata la 

necessità di “avvicinare” la pubblica amministrazione ai cittadini e renderli così attivamente 

partecipi della vita amministrativa e (si riporta testualmente estratto della delibera di Giunta) 

“attesa la possibilità di attivare, in forma sperimentale, un servizio automatico di “allerta” 

che permette di inviare messaggi vocali ovvero sms ovvero fax ai cittadini che dichiareranno 

di aderire, senza alcun costo e nel rispetto del principio di privacy (…); Visto lo schema di 

contratto con la Società COMUNICAITALIA s.r.l., con sede in Roma, Via Simonet n. 24, 

P.IVA 10478691008, da adottare in forma sperimentale “ ha deliberato di attivare in forma 

sperimentale il servizio automatico informativo di allerta, giusta proposta allegata al 

presente verbale per costituirne parte integrante e sostanziale, cui si fa espresso rinvio; 

 Ritenuto di dover procedere al rinnovo del servizio di cui trattasi e alla conseguente 

assunzione di apposito impegno di spesa; 

 Acquisito il preventivo qui fatto pervenire dalla ditta COMUNICAITALIA s.r.l., sopra 

generalizzata, agli atti al numero di protocollo; 

 

 Dato atto che, in caso di rinnovo triennale del contratto è prevista una spesa come 

riepilogato qui di seguito: 

- Costo per l’anno 2018: 0,00 

- Costo per l’anno 2019: 600,00 + I.V.A. 

- Costo per l’anno 2020: 600,00 + I.V.A. 

-  

 Dato atto che il sistema fornito da COMUNICAITALIA s.r.l. permette di inviare in 

completa autonomia messaggi vocali verso tutte le utenze telefoniche fisse e mobili presenti 

nel database e che un eventuale cambio di fornitore implicherebbe di dover ricreare il 

database attualmente esistente; 

 Verificato altresì attraverso il mercato della pubblica amministrazione che il scosto 

offerto dalla ditta COMUNICAITALIA s.r.l. è in linea con quello offerto dagli altri 

operatori del mercato; 

 Dato atto che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore a 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento 

in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 Considerato che le linee guida dell’ANAC per gli affidamenti sotto soglia prevedono al 

punto 3.1 che “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato”; 

 Atteso l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 

208/2015);Visto il Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e 

correttive al Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50”; 

 Rilevato che all’interno del sistema CONSIP non vi sono convenzioni attive per il 

servizio oggetto del presente atto; 

 Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio automatico di 

allerta mediante Ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione alla Comunica Italia di Roma; 

 Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico come da consultazione 

sul sito DURC online; 

 Considerato che alla presente fornitura è stato attribuito il codice identificativo di Gara 

(CIG), Z392420019; 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 22.12.2010; 

 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il T. U. degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale numero 13 del 28.02.2018 con la 

quale è stato approvato il bilancio previsionale 2018-2020; 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere all’affidamento del servizio di automatico di allerta per il triennio 2018 – 

2020 tramite ordine diretto sul sistema Mepa – Mercato Elettronico - ai sensi dell'art.36, 

comma 2, lettera A) -D.Lgs. 50/2016 alla ditta COMUNICAITALIA s.r.l., con sede in 

Roma, Via Simonet n. 24, P.IVA 10478691008; 

2) Di dare mandato agli uffici comunali affinché procedano all’invio dell’ordine diretto 

tramite il sistema Mepa; 

3) Di impegnare la somma di € 1.200,00 + IVA all’intervento 01.10.11 voce bilancio 

3330/3330/1 del bilancio di previsione 2018-2020 

 

S.Albano Stura, li 25/06/2018 

Il Responsabile dell’ Ufficio Ragioneria 

F.to: PEZZINI dott.ssa Roberta 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Visto per la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 

  

 

IMPEGNO 

C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2018 321 11011 3330 3330 1 0,00 

C 2019 321 11011 3330 3330 1 732,00 

C 2020 321 11011 3330 3330 1 732,00 

 

ACCERTAMENTO 

C / R Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 

          

  

                      

  

            

 

 

S.Albano Stura, lì 25/06/2018 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

F.to: Pezzini Dott.ssa Roberta 

 

 

 

P.c : Il Sindaco 

 

 

F.to: BOZZANO Giorgio  

 

 

 

 

Copia della presente verrà pubblicata a questo Albo per quindici giorni consecutivi 

dal 09/07/2018 al 24/07/2018 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Li       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

      

 


